cơ chế vận hành đã linh hoạt, minh bạch và
thông thoáng hơn.

Thị trường mở đang dần dần được hoàn
thiện mình cả về chất và lượng, đây sẽ là
lá cờ tiên phong cho sự vận hành CSTT của
NHNN không chỉ riêng 2013 mà là cho cả
những giai đoạn lâu dài về sau.

(2) Quý Tỵ 2013: sẽ lại thêm một năm
hút ròng?

Sau những năm mà CSTT và tài khoá được
sử dụng quá thoáng nhằm phục vụ chủ yếu
cho mục đích tăng trưởng đã dẫn đến nguy
cơ về lạm phát và những bất ổn cho nền
kinh tế, thì trong một vài năm gần đây để
phục vụ mục tiêu kiềm chế lạm phát, ổn
định kinh tế vĩ mô và đảm bảo tăng trưởng
bền vững thì cả hai chính sách đang được
điều hành theo hướng chặt chẽ, thận trọng,
linh hoạt.

Hệ thống ngân hàng còn tồn
tại nhiều yếu kém đăc biệt “nợ xấu” đang là
con bệnh nguy hiểm gây ảnh hưởng rất lớn
tới hoạt động không chỉ của các ngân hàng
mà còn làm tắc nghẽn mạch máu giữa ngân
hàng với doanh nghiệp. Và vô số khó khăn
tương tự mà năm Quý Tị sẽ phải vấp phải
giống với năm Nhâm Thìn 2012.

2013, theo dự đoán của HSBC thì tăng
trưởng kinh tế Việt Nam đạt khoảng 5.3%,
của Worldbank là khoảng 5.5%. Triển vọng
tăng trưởng vẫn còn khá u ám mặc dù có
thể được cải thiện hơn và mục tiêu hàng
đầu vẫn là kiểm soát lạm phát, ổn định
kinh tế vĩ mô cộng hoàn cảnh, thể trạng
nền kinh tế sẽ khá giống 2012.